СООБЩЕНИЕ

г. Москва              29 ноября 2024 года

Настоящим ООО «Цифра брокер» (далее - «Общество») сообщает об утверждении новой редакции Договора на ведение ИИС, Договора
обслуживания, Регламента обслуживания Клиентов ООО «Цифра брокер, Условий осуществления депозитарной деятельности ООО «Цифра
брокер».

Новая редакция документов вступает в силу с 16 декабря 2024 года.
Общество производит раскрытие информации, путем публикации текста настоящего Сообщения и новой редакции документов,

включающей все вносимые изменения, на Сайте Общества.

Перечень основных изменений:

Наименован
ие
документа,
№ пункта

Действующая редакция документов Редакция от 29 ноября 2024 года

Пункт 7.11.
Договора ИИС
Пункт 5.12
Договора
обслуживания

5.12 Брокер вправе по собственному усмотрению

устанавливать перечень ценных бумаг, учитываемых на

счете депо владельца с местом хранения ФРИДОМ

ФИНАНС ЕВРОПА ЛТД и рыночная стоимость которых в

Портфеле Клиента не превышает 100 долларов США,

позиции по которым подлежат обязательному закрытию,

далее по тексту настоящего пункта – Перечень.

Перечень, сведения о включении него ценных бумаг

доводятся до сведения Клиента путем публикации

информации на Сайте Брокера и/или путем размещения в

Электронной Брокерской системе и/или путем

направления на адрес электронной почты Клиента.

Клиент уполномочивает Брокера независимо от иных
положений Договора, Регламента обслуживания клиентов
ООО «Цифра брокер» и Приложений к нему, без
дополнительных приказов Клиента совершить за счет

Исключено из текста Договора с изменением последующей
нумерации пунктов

Клиента сделки, направленные на закрытие позиций
Клиента по ценным бумагам, включенным в Перечень
путем направления в Торговые системы рыночных
анонимных заявок на продажу включенных в Перечень
ценных бумаг в срок, указанный в объявлении Брокера о
включении ценных бумаг в Перечень.

Пункт 7.12.
Договора ИИС
Пункт 5.13
Договора
обслуживания

В случае наличия по состоянию на начало торговой сессии

10 или 25 числа очередного месяца (или на начало

очередной торговой сессии, если в указанные даты торги

не проводились) на Брокерском счете  Клиента денежных

средств в долларах США в сумме менее 1000 доллара

США, Клиент поручает Брокеру в течение трех рабочих

дней осуществить сделку продажи такого остатка

денежных средств по курсу Банка России, установленному

на рабочий день, следующий за днем совершения сделки.

В случае наличия по состоянию на начало торговой сессии 25 числа
очередного месяца (или на начало очередной торговой сессии, если в
указанную дату торги не проводились) на Брокерском счете  Клиента
денежных средств в долларах США в сумме менее 1 доллара США
или в Евро менее 1 Евро, Клиент поручает Брокеру в течение трех
рабочих дней осуществить сделку продажи такого остатка денежных
средств по курсу Банка России, установленному на рабочий день,
следующий за днем совершения сделки. Комиссия за исполнение
поручения согласно настоящего пункта Клиенту не начисляется.

Пункт 7.13.
Договора ИИС
Пункт 5.16
Договора
обслуживания

В случае наличия по состоянию на конец торговой сессии

05 или 20 числа месяца (или на начало очередной

торговой сессии, если в указанные даты торги не

проводились) на Брокерском счете Клиента ценных бумаг

иностранных эмитентов с местом хранения Фридом

Финанс Европа ЛТД (тикер инструмента с суффиксом

«.US») рыночной стоимостью на конец такой торговли

сессии  менее 100 долларов США, Клиент поручает

Брокеру в течение десяти рабочих дней, следующих за

указанной торговой сессией, осуществить внебиржевую

сделку продажи такого остатка ценных бумаг по рыночной

цене на момент совершения сделки. Сделка продажи

согласно настоящего пункта совершается Брокером при

Исключено из текста Договора с изменением последующей
нумерации пунктов

наличии встречного спроса на внебиржевом рынке ценных

бумаг.

Пункт 6.3.6
Договора
обслуживания

Базой для начисления вознаграждение за использование
Брокером денежных средств Клиента является остаток
денежных средств в российских рублях, учитываемый на
D-счете по состоянию на 23 часов 59 минут московского
времени, без учета денежных средств, зачисленных на D-
счет в период с 18 часов 45 минут до 23 часов 59 минут
московского времени.
Вознаграждение за использование Брокером денежных
средств Клиента рассчитывается на ежедневной основе,
зачисляется на D-счет по ключевой ставке Банка России,
уменьшенной на 3 процента годовых

Базой для начисления вознаграждение за использование Брокером
денежных средств Клиента является остаток денежных средств в
российских рублях, учитываемый на D-счете по состоянию на 23
часов 59 минут московского времени, без учета денежных средств,
зачисленных на D-счет в период с 18 часов 45 минут до 23 часов 59
минут московского времени.
Вознаграждение за использование Брокером денежных средств
Клиента рассчитывается на ежедневной основе, зачисляется на D-
счет по ключевой ставке Банка России, уменьшенной на 4,5 процента
годовых

Пункт 5.3
Регламента
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»

Брокер и Клиент соглашаются, что Брокер принимает от
третьих лиц денежные средства в пользу Клиента и
зачисляет их на Брокерский счет Клиента исключительно в
случае, если такие денежные средства поступают:
в результате операций, связанных с расчетами по
сделкам, заключенным Брокером в интересах Клиента, или
с выплатой доходов по ценным бумагам и иными
выплатами, причитающимися Клиенту как владельцу
ценных бумаг, находящихся (находившихся ранее) на
Брокерском счете Клиента;
от профессионального участника рынка ценных бумаг,
оказывающего Клиенту брокерские услуги, и/или услуги по
управлению ценными бумагами в соответствии с
лицензией.

Брокер и Клиент соглашаются, что Брокер принимает от третьих лиц
денежные средства в пользу Клиента и зачисляет их на Брокерский
счет Клиента исключительно в случае, если такие денежные средства
поступают:
в результате операций, связанных с расчетами по сделкам,
заключенным Брокером в интересах Клиента, или с выплатой
доходов по ценным бумагам и иными выплатами, причитающимися
Клиенту как владельцу ценных бумаг, находящихся (находившихся
ранее) на Брокерском счете Клиента;
от профессионального участника рынка ценных бумаг, оказывающего
Клиенту брокерские услуги, и/или услуги по управлению ценными
бумагами в соответствии с лицензией;
от третьего лица, являющегося Представителем Клиента
(поверенным), при условии соблюдения требований Регламента об
идентификации Представителя Клиента.

Пункт 14.3.8
Регламента
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»

В действующей редакции отсутствует Прилагаемые к Заявлению об учете расходов по операциям с
ценными бумагами документы, составленные на иностранном языке,
должны сопровождаться переводом на русский язык, заверенным
нотариально или профессиональным переводчиком.

Приложение №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тарифы на услуги
Брокера

Применительно ко всем Тарифам:

За каждый срочный
контракт, являющийся
предметом Срочной
сделки

1 рубль

Применительно ко всем Тарифам:

За каждый срочный
контракт, являющийся
предметом Срочной
сделки

0,01% от стоимости
контракта, но не менее 1

рубля

Пункт 1.4.
Приложения №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тарифы на услуги
Брокера

Тариф «Все просто» в действующей редакции  Исключен из текста Приложения.

Пункт 2.2
Приложения №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тарифы на услуги
Брокера

Тариф «От Оборота, пониженный» в действующей
редакции

Исключен из текста Приложения.

Пункт 2.3
Приложения №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тарифы на услуги
Брокера

Тариф «Личный Брокер» в действующей редакции  Исключен из текста Приложения.

Пункт 3.1.10
Приложения №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тарифы на услуги
Брокера

За совершение сделок на
рынке драгоценных
металлов

0,25% от суммы Сделки

За совершение сделок на
рынке драгоценных
металлов

0,3% от суммы Сделки

Пункты
3.1.11, 3.1.12
Приложения №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тарифы на услуги
Брокера

Комиссия за исполнение
условного поручения на
продажу остатков
денежных средств в
сумме до 1000 Долларов
США

1 процент от суммы
Сделки, но не менее 0,01
рублей

Комиссия за исполнение
условного поручения
Клиента на совершение
внебиржевой Сделки
продажи ценных бумаг
иностранного эмитента с
местом хранения Фридом
Финанс Европа ЛТД
(тикер инструмента с

0,01 рублей за Сделку

Исключены из текста Приложения, с изменением последующей
нумерации пунктов

суффиксом «.US»)
рыночной стоимостью
менее 100 долларов США

Абз. 2 пункта
3.1.14
Приложения №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тарифы на услуги
Брокера

Под Разовой продажей Ценных Бумаг Клиента понимается
продажа Ценных Бумаг Клиента, зачисленных на
Брокерский счет Клиента при исполнении Неторговых
поручений Клиента за последние 90 календарных дней до
даты получения Брокером Поручения на вывод ДС, при
условии что Оборот по Счету Клиента за указанный период
без учета Сделок по продаже таких Ценных Бумаг
(очередность продажи Ценных Бумаг учитывается по
методу ФИФО) за минусом суммы Денежных средств,
выведенных за последние 90 календарных дней, менее
суммы, указанной в Поручении на вывод ДС.

Под Разовой продажей Ценных Бумаг Клиента понимается продажа
Ценных Бумаг Клиента, зачисленных на Брокерский счет Клиента при
исполнении Неторговых поручений Клиента за последние 180
календарных дней до даты получения Брокером Поручения на вывод
ДС, при условии что Оборот по Счету Клиента за указанный период
без учета Сделок по продаже таких Ценных Бумаг (очередность
продажи Ценных Бумаг учитывается по методу ФИФО) за минусом
суммы Денежных средств, выведенных за последние 180
календарных дней, менее суммы, указанной в Поручении на вывод
ДС.

Пункт 4.7
Приложения №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тарифы на услуги
Брокера

В действующей редакции отсутствует Под стоимостью фьючерсного контракта для целей расчета комиссии
Брокера понимается цена сделки с фьючерсным контрактом в рублях.

Пункт 4.12
Приложения №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тарифы на услуги
Брокера

В действующей редакции отсутствует С 01 декабря 2024 года к Клиентам, к которым на 30.11.2024
применялся тариф «Все просто» применяется тариф «Все включено».

Пункты 7.6 9-
7.6.10Условий
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра
брокер»

По тексту действующей редакции 7.6.9.Документы, представляемые Депонентом для снятия блокировки
ценных бумаг при зачислении ценных бумаг:
•отчет брокера или выписки по счету депо или лицевому счету
Депонента (с подписью и печатью ответственного сотрудника),
подтверждающие приобретение ценных бумаг до контрольной даты и
владение ими по дату зачисления на счет депо Депонента в
депозитарии ООО «Цифра брокер»;
•отчет брокера или выписки по счету депо или лицевому счету
Депонента (с подписью и печатью ответственного сотрудника), после
контрольной даты, подтверждающие приобретение  и владение
зачисленными ценными бумагами до даты их зачисления на счет
депо Депонента с указанием биржи, на которой приобретались

ценные бумаги, или контрагента по сделке;
•документы-основания перехода права собственности на ценные
бумаги;
•документы, содержащие информацию о лицах, являвшихся
(являющихся) владельцами зачисляемых ценных бумаг за период с
контрольной даты до даты их зачисления на счет в Депозитарии, и
определяющие их статус (дружественное или недружественное лицо);
•иные документы по запросу Депозитария в целях проверки
соблюдения требований действующего законодательства, актов,
предписаний, писем, разъяснений Банка России, устанавливающих
ограничения на распоряжение (блокирование) ценными бумагами.
Под контрольной датой понимается дата, с наступлением которой
нормативным актом, устанавливающим ограничения на распоряжение
(блокирование) ценными бумагами, связано применение таких
ограничений.
7.6.10.Подтверждающие документы подлежат представлению в
следующем виде:
•в виде оригинала за подписью ответственного сотрудника и печатью,
или нотариально заверенной копии документа (выписки);
• в виде оригинала документа, подтверждающего, что нотариусом
Российской Федерации или лицом, которое в соответствии с его
личным законом имеет право осуществлять деятельность,
аналогичную деятельности нотариуса Российской Федерации, в
порядке обеспечения доказательств осуществлен осмотр
информации, содержащейся в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее соответственно -
иностранный нотариус, осмотр информации), с использованием
аккаунта владельца ценных бумаг, размещенного на сайте
иностранного депозитария либо в системе банк-клиент либо в
системе по международному обмену финансовыми сообщениями
SWIFT, содержащей сообщение SWIFT формата MT 535, либо ином
сервисе передачи электронных документов иностранного
депозитария.

Пункт 1.14
Приложение №5 к
Условиям
депозитарной
деятельности

Подготовка выписок,
отчетов по счету депо
Депонента (за
исключением случая,
предусмотренного п. 1.15)

100 рублей за каждый
документ

Подготовка выписок,
отчетов по счету депо
Депонента (за
исключением случая,
предусмотренного п. 1.15)

200 рублей за каждый
документ

Пункт 1.19
Приложение №5 к
Условиям
депозитарной
деятельности

Плата за услуги по учету ценных бумаг
иностранных эмитентов на счете депо типа
"С" иностранного номинального держателя
(взимается ежемесячно в последний рабочий
день месяца в процентах от среднедневной
рыночной стоимости ценных бумаг
иностранных эмитентов, учитываемых на
счете депо типа "С" иностранного
номинального держателя (в рублях по курсу
Банка России на указанную дату)

0,01%

Плата за услуги по учету ценных бумаг
иностранных эмитентов на счете депо типа "С"
иностранного номинального держателя
(взимается ежемесячно в последний рабочий
день месяца в процентах от среднедневной
рыночной стоимости ценных бумаг
иностранных эмитентов, учитываемых на счете
депо типа "С" иностранного номинального
держателя (в рублях по курсу Банка России на
указанную дату)

0,0012%

Пункты 2.2
Приложение №5 к
Условиям
депозитарной
деятельности

По тексту действующей редакции 2.2.Комиссии и возмещаемые расходы Депозитария по счетам депо с
местом хранения АО «Центральный депозитарий ценных бумаг»
(Республика Казахстан), Astana International Exchange Central
Securities Depository Ltd (AIX CSD, Республика Казахстан), АО
«Райффайзенбанк», ФРИДОМ ФИНАНС ЕВРОПА ЛТД (Республика
Кипр), ООО «Фридом Финанс Армения» (Республика Армения)
2.2.1.Зачисление ценных бумаг на счет депо с местом хранения АО
«Центральный депозитарий ценных бумаг»: не взимается.
2.2.2.Плата за открытие субсчета на имя Депонента на лицевом счете
Депозитария в АО "Центральный депозитарий ценных бумаг": 3000
рублей.
2.2.3.Оказание услуг по учету еврооблигаций с местом хранения АО
«Центральный депозитарий ценных бумаг», AIX CSD, АО
«Райффайзенбанк». Взимается ежемесячно в процентах от
номинальной стоимости ценных бумаг, учитываемой на последний
день расчетного месяца (в рублях по курсу Банка России на
указанную дату): 0,01 процента от номинальной стоимости ценных
бумаг.
2.2.4.Оказание услуг по учету депозитарных расписок (ценных бумаг,
удостоверяющих права в отношении ценных бумаг других эмитентов)
с местом хранения АО «Центральный депозитарий ценных бумаг»,
AIX CSD, АО «Райффайзенбанк». Взимается ежемесячно в процентах
от стоимости ценных бумаг по цене закрытия последней торговой
сессии расчетного месяца (в рублях по курсу Банка России на
последний день расчетного месяца): 0,01 процента.

2.2.5.Оказание услуг по учету иностранных ценных бумаг с местом
хранения AIX CSD. Взимается ежемесячно в процентах от стоимости
ценных бумаг по цене закрытия последней торговой сессии
расчетного месяца (в рублях по курсу Банка России на последний
день расчетного месяца): 0,01 процента.
2.2.6.Списание ценных бумаг со Счета депо Депонента в Депозитарии
по указанным местам хранения на счет с иным местом хранения:
5000 рублей.
2.2.7.Списание ценных бумаг со Счета депо Депонента в Депозитарии
по указанным местам хранения на счет другого номинального
держателя без изменения места хранения ценных бумаг 1000 рублей.
2.2.8.Оказание услуг по учету ценных бумаг с местом хранения
ФРИДОМ ФИНАНС ЕВРОПА ЛТД на счетах, предназначенных для
обособленного (сегрегированного) учета, осуществляемого
депозитарием места хранения: 130 рублей в месяц за каждый выпуск
ценных бумаг.
2.2.9.Расходы Депозитария на оплату услуг, сборов и/или
возмещение расходов АО «Центральный депозитарий ценных бумаг»,
AIX CSD, АО «Райффайзенбанк», ФРИДОМ ФИНАНС ЕВРОПА ЛТД,
ООО «Фридом Финанс Армения» за исполнение операций списания и
зачисления ценных бумаг: в сумме фактических расходов
Депозитария
2.2.10.Расходы Депозитария на оплату услуг, сборов и/или
возмещение расходов АО «Центральный депозитарий ценных бумаг»,
AIX CSD, АО «Райффайзенбанк», ФРИДОМ ФИНАНС ЕВРОПА ЛТД,
ООО «Фридом Финанс Армения» в иных случаях, чем исполнение
операций списания и зачисления ценных бумаг (применяется к
депонентам юридическим лицам): в сумме фактических расходов
Депозитария.

Пункты 2.3-2.6
Приложение №5 к
Условиям
депозитарной
деятельности

По тексту действующей редакции Исключены из текста приложения